
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 36 DEL 18/06/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE DA METTERE A DISPOSIZIONE DEI GENITORI PER LA 
TINTEGGIATURA  AULE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON G. 
ROSSI" - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO   (C.I.G.) n. Z370FB876C 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 in data 2 gennaio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 36 DEL 18/06/2014 
OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE DA METTERE A DISPOSIZIONE DEI GENITORI PER LA 
TINTEGGIATURA  AULE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON G. ROSSI" - 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO   (C.I.G.) n. Z370FB876C 
 
 
Premesso che: 
 
alla Scuola Secondaria di Primo Grado “Don. G. Rossi”,  è necessario eseguire degli interventi di 
tinteggiatura di alcune aule, di rinfresco della pittura in altre aule già sistemante negli anni 
precedenti, di riverniciatura di tutti gli zoccoli interni in vernice lavabile per tutta l’altezza, di 
ripulitura della pittura sulla scala ecc; 
 

Considerato che tutte le aule necessitano di un intervento, che e la superficie  delle altre parti da 
tinteggiare è considerevole e che intervenire indistintamente con un' operazione complessiva 
comporta delle spese consistenti; 
 
Un gruppo di genitori ha proposto di eseguire gli interventi necessari in 12 aule scolastiche 
mettendo a disposizione la propria manodopera; 
 
A seguito di un incontro pubblico tenutosi il 03 Giu. 2014 è stata formalizzata l’iniziativa ed è stato 
chiesto all’Amministrazione Comunale di fornire il materiale ed un supporto tecnico per coordinare i 
lavori. 
 
Al fine di fornire il materiale e dare un supporto tecnico specialistico alle persone che aderiranno 
all’iniziativa, è stata contattata la ditta Formenti Decori con sede in Varallo Pombia Via Ribiola n. 7; 
 
La ditta Formenti Decori, presente all’incontro pubblico e a seguito del sopralluogo ricognitivo dei 
lavori, eseguito con i genitori,  si è resa disponibile, ed ha presentato un preventivo di spesa per la 
fornitura del materiale necessario ad eseguire le tinteggiature concordate ( vernici, pitture, colori, 
teli pennelli, nastri)  al prezzo forfettario di € 1.400,00 + IVA per complessivi €  1.708,00 come da 
preventivo in data 17 Giu. 2014 prot. 6445 
 
Il titolare della ditta Formenti Decori si e reso disponibile anche a partecipare ai lavori per 
supportare l’operato dei genitori nel esecuzione dei lavori preparatori dei locali e della 
tinteggiatura; 
 
ritenuto di: 
provvedere alla fornitura del materiale richiesto per l’esecuzione dei lavori di verniciatura di alcuni 
serramenti interni e  di tinteggiatura delle aule scolastiche della Scuola Secondaria di Primo Grado 
“Don. G. Rossi” per la spesa complessiva ammonta ad € 1.708,00 IVA compresa;  
 
di affidare la fornitura del materiale necessario come sopradescritto alla ditta Formenti Decori con 
sede in Varallo Pombia Via Ribiola n. 7 che risulta in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali come risulta dal DURC agli atti in data 26/05/2014 prot. n. 5642; 
 
Preso atto che l’affidamento dei lavori suddetti sono stati registrati presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
Z370FB876C; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 di prossima stesura; 
 
Preso atto che l’importo da impegnare non supera i limiti previsti per i Comuni dissestati dall’art. 
250 del TUEL – D.Lgs. 267/2000; 
  



Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
di provvedere alla fornitura del materiale richiesto per l’esecuzione dei lavori di tinteggiatura delle 
aule scolastiche della Scuola Secondaria di Primo Grado “Don. G. Rossi” per la spesa 
complessiva ammonta ad € 1.708,00 IVA compresa;  
 
di dare atto che gli interventi di verniciatura di parte dei serramenti interni e di tinteggiatura di 
alcune aule, di rinfresco della pittura in altre aule già sistemante negli anni precedenti, di 
riverniciatura di tutti gli zoccoli interni in vernice lavabile per tutta l’altezza, di ripulitura della pittura 
sulla scala ecc. verrà eseguita dai genitori dei ragazzi che frequentano il plesso scolastico 
 
di affidare la fornitura del materiale necessario come sopradescritto alla ditta Formenti Decori con 
sede in Varallo Pombia Via Ribiola n. 7 che risulta in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali come risulta dal DURC agli atti; 
 
di imputare la spesa di € 1.708,00 al Cap. 460/4/1  cod. int. 1.01.05.02 del Bilancio di Previsione 
2014  con contributi dei Comuni di Divignano e Pombia,  con i quali è in atto una convenzione per 
la gestione della scuola media intercomunale; 
 

di  liquidare  la  spesa  ad  avvenuta  consegna  e dietro presentazione  di  regolare fattura  vistata   
dall'Ufficio Tecnico Comunale; 
 
codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z370FB876C; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Formenti Decori con sede in Varallo Pombia Via Ribiola n. 7 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom 
Carlo Minello a  cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


